frankfurt
26 września/6 października 1668 roku2

Widzę, że nasz Nitzsch objął profesurę matematyki w Gießen3. Podjął się
i przygotował bardzo użyteczne dla naszych Niemiec tłumaczenie Journal
des sçavans4.

20/30 kwietnia 1669 roku

Nie potrafię nawet opisać, jak bardzo ten twój przedsmak26 historii filo-
zoficznej wzmógł wszystkim apetyt na więcej, gdyż tak uświadomił nam
różnicę pomiędzy nędznym przeglądem nazwisk, a wyłożeniem głębokich
racji wiążących ze sobą doktryny27.

Joseph Glanville (1636–1680) był angielskim teologiem i filozofem.
29 Nowatorami (także odnowicielami filozofii) nazywa Leibniz tych autorów sobie współcze-
snych, którzy uznają mechanicystyczną zasadę, że „własności ciał należy wyjaśniać jedynie
przy pomocy wielkości, kształtu oraz ruchu”.
30 W liście z 2/12 października 1668 roku Jakub Thomasius wspomina o Michale Bagheminie
ze Szczecina, który zwrócił się z prośbą o ocenę jego rozprawy przez wydziały filozoficzny
i teologiczny Uniwersytetu w Lipsku. Autor dowodził w niej, że Bóg jest identyczny z materią
pierwszą. rozprawa została oceniona negatywnie.

Z kolei fizy-
ka ogólna (physica generalis) obejmowała własności wspólne wszystkim ciałom: rozciągłość,
nieprzenikliwość, ruchliwość, itp.
33 Mowa o piśmie Jana Clauberga (1622–1665): Paraphrasis in R. Descartes Meditationes de
prima Philosophia, Duisburg 1665. W liście do Leibniza z 2/12 października 1668 roku Tho-
masius chwali Clauberga za to, że jest bardziej metodyczny, jaśniejszy oraz zwięźlejszy niż
Kartezjusz.
34 Spinoza został zaliczony do kartezjan na podstawie traktatu Renati Descartes Principia Phi-
losophiae, More Geometrico Demonstrata, Amsterdam 1663.

38 filozofia zreformowana (philosophia reformata) jest to projekt pogodzenia zasad fizyki
Arystotelesa z zasadami nowej, mechanicznej filozofii przyrody. Leibniz do grona reformato-
rów zalicza Erharda Weigla (1625–1699), Kenelma Digby’ego (1603–1665), Jeana Baptiste du
Hamel (1624–1706), Jana de raeya (1622–1702) oraz swój własny projekt.
39 W liście z 2/12 października 1668 roku Thomasius zwraca uwagę, że reformatorzy mają
znacznie więcej wspólnego z Epikurem niż z Arystotelesem, a wszelkie zreformowane filozofie
opierają się na wypaczeniu oryginalnego sensu Stagiryty, jak na przykład wtedy, gdy traktują
formę substancjalną jako kształt, co dla Thomasiusa jest równoznaczne z mieszaniem formy
substancjalnej z formą akcydentalną.

Wcale
też nie jest absurdem, że geometria traktuje o formach substancjalnych ciał.
Zauważ, że w XIII księdze metafizyki, Arystoteles wyraźnie mówi, że geome-
tra abstrahuje od przyczyny materialnej, celowej i sprawczej, z czego wynika,
że bada formę: albo substancjalną albo akcydentalną66. Lecz nie może to być

65 W liście do Thomasiusa z 26 września/6 października 1668 roku Leibniz zalicza kształt
(a właściwie przestrzeń, gdyż kształt jest ograniczeniem przestrzeni) do grona substancji, po-
siłkując się autorytetem Arystotelesa, dla którego geometria ma być nauką doskonałą, czyli ma
do czynienia z substancją, a przedmiotem geometrii jest przestrzeń.